
ANO IX         -         Nº 125         -            Cabreúva 30 de julho de 2012

Imprensa Oficial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA - SP

DECRETOS, LEIS, LEIS COMPLEMENTARES E PORTARIAS
PORTARIA Nº 2.751, DE 31 DE MAIO DE 2012

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI , Prefeito
do Município de Cabreúva, Estado de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Ficam nomeados, nos ter-
mos do Artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.882, de 06
de maio de 2010, os Membros abaixo menciona-
dos, para compor o Conselho Municipal de As-
sistência Social - CMAS,  ficando assim consti-
tuído:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
- Secretaria de Ação Social
ÉRIKA DE FÁTIMA NAVARRO - Titular
AGDA CASTILHA PILOTO – Suplente
- Secretaria de Educação
MARIA JOSÉ BENI GIACOMINI – Titular
CÉLIA REGINA AIALA DE OLIVEIRA – Suplente
- Secretaria de Saúde
JOSÉ HENRIQUE DIAS – Titular
IZABEL PEREIRA BAPTISTA-  Suplente
- Secretaria de Esportes
MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA – Titular
THAIANE COSTA DA SILVA – Suplente
- Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
MORGANA FREITAS DE OLIVEIRA – Titular
ANTONIO NASCIMENTO FILHO - Suplente

II – REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL:
 IARA TERRA – Titular
JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA  - Suplente
EDUARDO FAVORATO - Titular
LEILA FERREIRA DO NASCIM ENTO – Suplente
SILVANIA SOUSA RODRIGUES – Titular
DANIELE SILVA DE ALMEIDA – Suplente
CEZIMARA EUGENIA MIRANDA GONÇALVES
– Titular
LUZIA MENDES DE OLIVEIRA SANTOS – Su-
plente
LUCIA HELENA CUNHA DA SILVA – Titular
CENIR TEREZINHA FONSECA DE ANDRADE
– Suplente.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor
a partir desta data, ficando revogadas, em todos
os seus termos, as Portarias nºs 2.332, de 07 de
junho de 2010; 2.335, de 14 de junho de 2010; e
2.409, de 27 de outubro de 2010.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CABREÚVA, aos 31 de maio de 2012.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivada  em pasta própria e afixada no local
de costume. Setor de Expediente e Registro da
Prefeitura de Cabreúva, aos 31 de maio de 2012.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 2.773, DE 04 DE JUNHO DE 2012

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI , Prefeito
do Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Ficam nomeados os Mem-
bros abaixo mencionados para compor o Con-
selho de Alimentação Escolar,  criado através
da Lei Municipal nº 1.489, de 19 de março de
2.001, bem como do Decreto nº 012, de 19 de
março de 2.001, a saber:

I – Representantes do Poder Executivo:
1. MARIA JUCY GLEUBA DE S. LIMA – Titular;
CÁTIA APARECIDA GUIMARÃES SILVA – Suplente.
II – Representantes do Poder Legislativo:
1. ADILSON JOSÉ VIEIRA CORDEIRO – Titular;
GERALDO BARBOSA - Suplente.
III – Representantes dos Professores
do Ensino Básico:
1. ALMA DE FATIMA LOPES CAMINO GASTAL-

DO – Titular;
SUELI REGINA MARCUSSI – Suplente.

IV – Represent antes dos Pais de Alunos:
1. GISLAINE APARECIDA PAVÃO ROCHA – Titu-
lar;
SANDRA REGINA GUERREIRO SIQUEIRA –
Suplente.
2. PRISCILA TERESA DE SOUSA – Titular;
RAQUEL TEÓFILA DOS SANTOS – Suplente.
V – Representantes da Sociedade Civil indi-
cação CMDCA:
1. CREIDE DA SILVA - Titular;
EDUARDO FAVORATTO – Suplente.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor
a partir desta data, ficando revogada, em todos
os seus termos, a Portaria nº 2.206/2009.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CABREÚVA, em 04 de junho de 2012.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivada  em pasta própria e afixada no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, em 04 de junho de 2012.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 2.792, DE 03 DE JULHO DE 2012

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI,  Prefeito
do Município de Cabreúva, Estado de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Fica alterada a redação do
inciso III, letra “a”, “titular”, do Artigo 1º, da Porta-
ria nº 2.594, de 18 de agosto de 2011, passando



Imprensa Oficial02 30 de Julho de 2012

Imprensa Oficial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA - SP

Lei Municipal nº 1604 - 17/Mar/2003

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito municipal

ADRIANA GOMES
Jornalista Responsável

MTB - 42648

TIRAGEM: 1.000 EXEMPLARES

DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

IMPRESSÃO:

EDITORA PERISCÓPIO LTDA

a vigorar com a seguinte redação:

“III – Representantes dos Empregadores:
a) Associação das Olarias de Cabreúva:
HILÁRIO APARECIDO BANDECHI – RG nº
18.669.365 – Titular;.”

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor
a partir desta data.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CABREÚVA, aos 03 de julho de 2012.

CLÁUDIO ANTÔNIO GIANNINI
Prefeito

Arquivada  em pasta própria e afixada no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, aos 03 de julho de 2012.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

Extrato de Contrato (Carta-Convite nº 001/2012)
Processo Administrativo nº 002/2012

Contrato nº 002, de 25 de junho de 2012.
Contratante:  Câmara Municipal de Cabreúva SP.
Contratada:  Primo Polo – Auto Posto Ltda.
Objeto:  contratação de empresa especializada em
fornecimento de combustível (gasolina e etanol), para
a frota de veículos do Poder Legislativo cabreuvano.
Vigência:  O prazo de vigência do presente contrato
é 12 (doze) meses.
Valor:  preço por litro de:
a) gasolina comum: R$ 2,577 (dois reais, quinhentos
e setenta e sete milésimos);
b) etanol: R$ 1,877 (um real, oitocentos e setenta e
sete milésimos).
Assinatura:  25 de junho de 2012.

Henrique Martin
Vereador – Presidente

Extrato de Contrato (Carta-Convite nº 003/2012)
Processo Administrativo nº 003/2012

Contrato nº 003, de 25 de junho de 2012.
Contratante:  Câmara Municipal de Cabreúva SP.
Contratada:  Adenira Barreto - ME.
Objeto:  prestação de serviços visando a transmissão
das sessões ordinárias, extraordinárias e solenes da
Câmara ao vivo (on line), e disponibilizar os arquivos
das sessões no site do Legislativo cabreuvano.
Vigência:  O prazo de vigência do presente contrato
é 12 (doze) meses.
Valor global:  R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos
reais).
Assinatura:  25 de junho de 2012.

Henrique Martin
Vereador – Presidente

Audiência Pública apresentou o EIA/RIMA da
Barragem do Ribeirão Piraí

O CONSEMA - Conselho Estadual do Meio Ambiente realizou
na última quarta-feira, dia 25 de julho, na Sala Palma de Ouro – Centro
de Educação e Cultura Anselmo Duarte, audiência pública sobre o
Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/
RIMA do empreendimento denominado “Barragem de Regularização
Hídrica para Abastecimento do Ribeirão Piraí”, de responsabilidade
do Consórcio Intermunicipal do Ribeirão Piraí, conduzida pelo
Secretário Executivo do CONSEMA, Germano Seara Filho, que fez a
saudação inicial e explanação das normas sobre o desenvolvimento
da audiência.

A audiência pública, que contou com a participação de prefeitos,
vereadores, secretários municipais, promotores, entidades ambientais,
imprensa, entidades de classe e sociedade civil dos quatro municípios
que integram o Consórcio, foi dividida em duas partes: na primeira, o
Prefeito da Estância Turística de Salto e Presidente do Consórcio
Geraldo Garcia abordou durante 15 minutos a importância do Consórcio
Intermunicipal do Ribeirão Piraí, destacando toda a história, desde a
fundação até as lutas atuais, com destaque para a exibição de um vídeo
produzido na década de 90, que já abordava a problemática de
proteção e conservação de suas águas.

Em seguida, o engenheiro e geólogo Dr. Fábio Augusto Gomes
Vieira Reis da empresa Biosfera – Engenharia e Gestão Ambiental
apresentou uma síntese do EIA/RIMA, que ficou à disposição da
população para consulta e análise, no período de 25 de junho a 25 de
julho, nos quatros municípios envolvidos: Salto, Itu, Indaiatuba e
Cabreúva.

A segunda e última parte da audiência foi destinada a
manifestações, do Ministério Público, representado pelo Promotor
Público de Itu Dr. Amauri Arfelli; de representantes das entidades da
sociedade civil; de pessoas físicas; órgãos e entidades públicos;
parlamentares; e poder executivo.

No encerramento dos trabalhos, o Prefeito Geraldo Garcia
agradeceu a presença de todos, ressaltando a importância deste
momento para o Consórcio. “É uma jornada histórica, que ainda tem
um longo caminho. Estamos percorrendo todos os passos, para que
nossa barragem se torne realidade”, declarou o chefe do executivo
saltense.

Finalizando, o Superintendente do SAAE Ambiental de Salto,
Márcio Mendes da Silva, aproveitou para esclarecer algumas dúvidas
e questionamentos realizados durante os pronunciamentos.



Imprensa Oficial 30 de Julho de 2012 03



Imprensa Oficial04 30 de Julho de 2012



Imprensa Oficial 30 de Julho de 2012 05



Imprensa Oficial06 30 de Julho de 2012



Imprensa Oficial 30 de Julho de 2012 07



Imprensa Oficial08 30 de Julho de 2012



Imprensa Oficial 30 de Julho de 2012 09



Imprensa Oficial10 30 de Julho de 2012



Imprensa Oficial 30 de Julho de 2012 11



Imprensa Oficial12 30 de Julho de 2012



Imprensa Oficial 30 de Julho de 2012 13



Imprensa Oficial14 30 de Julho de 2012



Imprensa Oficial 30 de Julho de 2012 15



Imprensa Oficial16 30 de Julho de 2012


